Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

14.595.424/0001-50, Valor total R$ 1.461,30; RAFAEL FERNANDO
SALATA - ME, CNPJ nº 22.450.022/0001-96, Valor total R$
2.907,75; INSTRUMENTOS CIRURGICOS PRISCILLA EIRELI -
ME, CNPJ nº 53.427.738/0001-04, Valor total R$ 59.914,50.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 97/2015

Resultado por Fornecedor:FRESENIUS MEDICAL CAR E LT-
DA;CNPJ:01.440.590/0001-36;Total do Fornececedor:R$
298.690,00,COMERCIAL ACQUA DE FILTROS FILTROS E PU-
RIFICADORES LTDA;CNPJ:09.495.586/00Total do Fornecedor:R$
7.612,50; DIALISE COMERCIO E IMPORTACAO LTDA -
ME;CNPJ:11.407.854/0001-03;Total do Fornecedor:R$
55.350,00;BIOPURE CO MERCIO E SERVICOS EM EQUIPA-
MENTOS ME;CNPJ:13.332.007/0001-52;Total do Fornecedor:R$
22.376,80 MEDCORP HOSPITALAR LTDA;CNPJ:67.630.541/0001-
74Total do Fornecedor:R$ 56.950,00;BIO MED PRODUTOS ME-
DICOS E HOSPITALARES LTDA;CNPJ:93.248.979//0001-00;Total
do Fornecedor:R$ 6.900,00;Valor Global da Ata:R$ 447.879,30

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/01/2016) 150229-15222-2016NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 82, 28 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no item 11.1 do Edital nº 101
de 08/10/14, publicado no D.O.U. de 10/10/14, seção 3, p. 59 à 64, e
ainda o disposto no Edital nº 31 de 20/04/15, Publicado no Diário
Oficial da União de 27/04/2015, seção 03, p. 52-59., e suas re-
tificações, homologa e torna público o resultado do concurso aberto
pelo Edital nº 31/2015, para o provimento de cargos na carreira de
magistério superior, na forma a seguir:

CAMPUS A. C. SIMÕES
Lotação: Centro de Ciências Agrárias - CECA
ÁREA DE ESTUDO: Manejo de Unidades de Conservação -

E29-ENC-CECA-003
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto A / Regime: DE
NENHUM CANDIDATO APROVADO
Lotação: Centro de Ciências Agrárias - CECA
ÁREA DE ESTUDO: Transmissão e Distribuição de Energia

-E13-ENC-CECA-014
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente A / Regime: DE
NENHUM CANDIDATO APROVADO

SÍLVIA REGINA CARDEAL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO

PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESEN-
CIAIS DA UFAL 2016 - SISU/MEC-2016.1

A Universidade Federal de Alagoas - UFAL, Instituição de
Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino, por meio
de sua Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, considerando o dis-
posto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 2012,
e suas alterações, torna pública a seleção de candidatos para pro-
vimento de 5.528 (cinco mil, quinhentos e vinte e oito) vagas, em 113
(cento e treze) cursos de graduação presenciais desta autarquia federal
para ingresso no 1º e 2º semestres de 2016, os quais foram dis-
ponibilizados por meio do Sistema de Seleção Unificada (SISU)
2016.1.

A seleção dos candidatos, disponibilizadas por meio do SISU
2016.1, será realizada em fase única, exclusivamente com base nos
resultados obtidos pelos estudantes no Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) no exercício de 2015 e cadastrados (inscritos) no
Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2016.1.

O Edital com as normas e instruções para execução do Pro-
cesso Seletivo UFAL 2016 encontra-se publicado na íntegra no en-
dereço eletrônico www.copeve.ufal.br, nos murais do Departamento
de Registros e Controle Acadêmico (DRCA) e das Coordenadorias de
Registro e Controle Acadêmico (CRCA) dos Campi da UFAL, bem
como na sede da COPEVE, situada na Avenida Lourival de Melo
Mota s/n, Tabuleiro dos Martins, Maceió - AL, CEP 57072-970.

AMAURI DA SILVA BARROS
Pró-Reitor de Graduação - PROGRAD

EURICO DE BARROS LOBO FILHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01

Nº Processo: 23087.006755/2015-03
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: NATÁLIA PEREIRA MARTINS
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 27/2015 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 16-01-2016 a 20-07-2016
Data da assinatura: 04-01-2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 06/2015 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 243, de 21/12/2015, Seção 3, pág. 63, onde se lê: FA-
CULDADE DE FARMÁCIA - Medicamento - 01 vaga; leia-se: FA-
CULDADE DE FARMÁCIA - Medicamento - 02 vagas. Na re-
tificação do mesmo edital, publicada no Diário Oficial da União nº 4,
de 07/01/2016, Seção 3, pág. 58, desconsiderar a inclusão de vaga
relativa à FACULDADE DE FARMÁCIA - Medicamento, por ter
constado indevidamente. As demais informações constantes do edital
ficam mantidas sem alterações.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Concessão de Espaço,
Concorrência 23/2013 Processo 23066.051833/13-68, Concedente
Universidade Federal da Bahia CNPJ: 15.180.714/0001-04, Conces-
sionário DIGICOPY DIGITAL COPIADORAS LTDA - ME CNPJ
06.135.679/0001-02. Objeto: Reajustar o valor mensal da concessão,
com base no IGP-M acumulado de 08/2014 a 08/2015, passando de
R$ 290,00 para R$ 311,06 (trezentos e onze reais e seis centavos),
efeito retroativo a 01/08/15. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, as-
sinatura: 14.12.2015.
João Carlos Salles Pires da Silva - Reitor

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 1/2016

Nº Processo: 23066.037983/15-65. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a ALINE SOA-
RES OLIVEIRA - ME - INTEGRAÇÃO - 12.433.581/0001-34. Ob-
jeto: Desenvolver ações conjuntas, capazes de propiciar a plena ope-
racionalização da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 e da Lei
n.º 9394 de 20 de dezembro de 1996, caput do art. 82, relativa ao
Estágio de Estudantes, entendido o Estágio como uma estratégia de
profissionalização que complementa o processo ensino - aprendi-
zagem. Vigência: 06.11.2015 a 06.11.2017. Data de Assinatura:
0 6 . 11 . 2 0 1 5 .

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 265/2015

Nº Processo: 23066.044805/15-91. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a GLOBAL-
TEK COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - 03.905.063/0001-
85. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, es-
tágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
04.12.2015 a 04.12.2017. Data de Assinatura: 04.12.2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153038

Número do Contrato: 10/2015. Nº Processo: 23066061440/14-52.
DISPENSA Nº 180/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado : FUN-
DACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato 180/2014, de 16.12.2015 a 16.12.2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/12/2015 a
16/12/2016. Valor Total: R$62.328,84. Fonte: 250835006 -
2015NE802415. Data de Assinatura: 16/12/2015.

(SICON - 07/01/2016) 153038-15223-2016NE800087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153038

Número do Contrato: 191/2013. Nº Processo: 23066015560/15-33.
PREGÃO SISPP Nº 61/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 47866934000174. Contra-
tado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato 172/2013, de 25/11/2015 a 25/11/2016. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 25/11/2015 a 25/11/2016. Valor Total:
R$970.686,88. Fonte: 112000000 - 2015NE802421. Data de Assi-
natura: 19/11/2015.

(SICON - 07/01/2016) 153038-15223-2016NE800087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 - UASG 153038

Número do Contrato: 172/2011. Nº Processo: 23066017803/11-42.
PREGÃO SISPP Nº 32/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 00604122000197. Contra-
tado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato 172/2011, de 30.11.2015 a 30.11.2016. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/11/2015 a 30/11/2016.
Valor Total: R$958.385,82. Fonte: 112000000 - 2015NE800209. Data
de Assinatura: 19/11/2015.

(SICON - 07/01/2016) 153038-15223-2015NE800087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

01º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Onerosa de Uso de
Espaço Destinado a Implantação e Exploração da Cantina Da Escola
Politécnica da UFBA, Concorrência 04/2015, Nº Processo:
23066.001434/2015-72. Concedente Universidade Federal Da Bahia.
CNPJ 15.180.714/0001-04. Concessionária: COSÍ BUONO ALI-
MENTAÇÃO E BEBIDAS LTDA-ME. CNPJ: 08.899.242/0001-70
Objeto: Fixar a data 21/10/2015 como início das atividades para
efeitos de contagem do prazo de vigência de doze meses; fica man-
tido o valor mensal da concessão onerosa previsto no contrato. Fun-
damento Legal: Leis 8.666/93, e demais Legislações correlatas. Data
de Assinatura: 11.12.2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 153038

Nº Processo: 0001/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de
análises físico-químicas e microbiológicas em laboratório externo pa-
ra Escola Politécnica/ENG da Universidade Federal da Bahia/UFBA
(Salvador/Bahia), projeto 110027, conforme especificações e quan-
titativos estabelecidos nesse edital e em seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 08/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Avenida Manoel Dias da Silva, Ed.comercial Pituba
Trade Pituba - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153038-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/01/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO RIVELINO CASTRO DOURADO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/01/2016) 153038-15223-2016NE800046

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2015 - UASG 158195

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 23096039451/15-87.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
08172556000177. Contratado : RSN INCORPORACAO E ENGE-
NHARIA LTDA- EPP. Objeto: O presente contrato terá sua vigência
prorrogada por mais cento e vinte dias, a partirde 28/12/2015. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e legislação complementar. Vigência:
28/12/2015 a 25/06/2016. Data de Assinatura: 24/12/2015.

(SICON - 07/01/2016) 158195-15281-2016NE000047

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 53/2015. Espécie: Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto. Objeto: Alteração de Regime de Trabalho: 40 horas para
20 horas. Contratante: Universidade Federal do Cariri. Contratado (a):
ISAAC BRITO ROQUE. Data da assinatura: 30/11/2015.
Termo Aditivo Nº 54/2015. Espécie: Resilição de Contrato de Pro-
fessor Substituto entre a Universidade Federal do Cariri e Lucas
Nunes da Silva, com efeitos a partir de 23/12/2015, por iniciativa do
contratado. Data da assinatura: 29/12/2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio de Cooperação Técnica para Concessão de estagio que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ E a
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO- UPE. Objeto - Execução
conjunta de programas e projetos, que gerem benefícios de interesse
comum às partícipes nas áreas do conhecimento humano de notório
saber, compreendido nas atividades programadas sem a dispensa da
obrigatória celebração do Termo de compromisso de estágio. O pre-
sente convênio terá prazo de vigência de 2(dois) anos, iniciando-se a
partir da data de sua assunatura. DATA DE ASSINATURA:
30/12/2015. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof ROGERIO TEIXEIRA
MASIH (Pró-Reitor Adjunto de Extensão) e pela CONVENIADA,
Prof. PEDRO HENRIQUE DE BARROS FALCÃO (Reitor -UPE)

SGC
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-08T05:10:38-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial